2025 年 7 月 31 日

各  位

上場会社名    三 菱 鉛 筆 株 式 会 社
代 表 者    代表取締役社長 数原 滋彦
（コード番号 7976 東証プライム）
問合せ先責任者 上席執行役員 財務担当 長谷川 直人
（TEL．   03－3458－6215 ）
https://www.mpuni.co.jp

配当方針の変更並びに中間配当の決定及び期末配当予想の修正に関するお知らせ

当社は、2025 年７月 31 日開催の取締役会において、下記のとおり、配当方針の変更（連結配当性向の数

値目標の設定）並びに 2025 年 12 月期の中間配当の決定及び期末配当予想の修正（増配）について決議い

たしましたので、お知らせいたします。

１． 配当方針の変更について

（１） 変更の内容

当社は従来から株主の皆様に対する利益還元として、安定的な収益を基盤とした累進配当を

継続することを利益配分の基本方針としておりました。一方で、配当性向に関しましては定量

的な目標を定めておりませんでした。この度、累進配当の継続に加えて、数値目標として新た

に連結配当性向 40％を目指す事といたしました。

（２） 変更の理由

当社は、1948 年に配当を実施して以来 2024 年まで継続して安定的な配当を実施してまいり

ました。また、近年では 22 年連続累進配当を実施しております。この度、新中期経営計画で

掲げる資本コストや株価を意識した経営の実現に向け、株主還元の一層の充実を念頭に数値目

標を設定することにいたしました。

（３） 変更の時期

本配当方針は 2025 年 12 月期の配当から適用し、将来的な目標達成を目指してまいります。

２． 中間配当の決定及び期末配当予想の修正

（１） 2025 年 12 月期の中間配当の決定

 決定額
前回発表予想

（2025 年2 月13日発表）

前期実績

（2024 年 12 月期）

基準日 2025 年 6 月 30 日 2025 年 6 月 30 日 2024 年 6 月 30 日

1 株当たり配当金 26 円 00 銭 24 円 00 銭 21 円 00 銭

配当金総額 1,473 百万円 － 1,224 百万円

効力発生日 2025 年 9 月 4 日 － 2024 年 9 月 5 日

配当原資 利益剰余金 － 利益剰余金

（２） 2025 年 12 月期の期末配当予想の修正

 年間配当金

 第２四半期末 期末 合計

前回発表予想

（2025 年２月 13 日発表）

円 銭

24.00

円 銭

24.00

円 銭

48.00

今回修正予想 － 26.00 52.00

当期実績 26.00 － －

（ご参考）前期実績

（2024 年 12 月期）
21.00 25.00 46.00

（注）2024 年 12 月期の第 2 四半期末配当金 21 円及び 2024 年 12 月期の期末配当金 25 円には、それぞれ

特別配当金１円を含んでおります。同様に 2025 年 12 月期の第 2 四半期末配当金 26 円及び 2025 年

12 月期の期末配当金 26 円にはそれぞれ特別配当金 1 円を含んでおります。

修正の理由

連結配当性向 40％を目指す配当政策の変更に伴い、2025 年の連結配当性向を目標数値に近づけるた

め、第 2 四半期末の配当金につきましては、1 株あたりの配当金を前回発表予想から 2 円増加の 26 円と

し、期末配当予想につきましても 2 円増加の 26 円に修正いたします。これにより、年間配当金額の合計

は 4 円増加の 52 円を見込んでおります。今後も、株主の皆様への利益還元の充実と資本効率の向上に努

め、資本コストや株価を意識した取り組みを積極的に継続してまいります。

以上